ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»
(СПбГУ)

10.04.2024                    № 11/7/26-02-3
________________________________________________ _____________________________________________________

П Р О Т О К О Л
заседания научной комиссии
в области когнитивных наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Участвовали 8 из 12 членов научной комиссии в области когнитивных наук.
Председатель научной комиссии: Петрова Т.Е., доцент Кафедры теории и

методики преподавания искусств и гуманитарных наук.
Члены научной комиссии:
Алексеева С.В., старший научный сотрудник Института когнитивных

исследований;
Дубасова А.В., доцент кафедры интенсивного обучения иностранным языкам

Минского государственного лингвистического университета, Республика Беларусь;
Ерофеева Е.В., и. о. декана филологического факультета Пермского

государственного национального исследовательского университета;
Коновалова А.А., ассистент кафедры общего языкознания

имени Л. A. Вербицкой;
Морошкина Н.В., старший научный сотрудник Института когнитивных

исследований;
Чернова Д.А., старший научный сотрудник Института когнитивных

исследований;
Шелепин Е.Ю., коммерческий директор ООО «Нейроиконика Ассистив».
На заседании присутствовали:
Черниговская Т.В., директор Института когнитивных исследований;
Полубояринова Л.Н., главный редактор журнала «Вестник Санкт-

Петербургского университета. Язык и литература».
Секретарь научной комиссии: Малакина Е.П., специалист Отдела внутренних

научных заказов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

2

1. О проблемах и сотрудничестве с научным журналом «Вестник Санкт-
Петербургского университета. Язык и литература».

2. Рассмотрение и утверждение индивидуального плана аспиранта 1 года
обучения.

3. О формировании предложений по тематикам НИР/НИОКР/научно-
консультационных услуг для участия в научных конкурсах и выполнения в интересах
заказчика.

4. О формировании предложений по развитию научного сотрудничества (в
том числе, международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими
партнерами.

5.  О формировании предложений по развитию актуальных направлений
научных исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской
Федерацией технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в
современных условиях в глобальном мире.

6. О формировании предложений по участию СПбГУ в национальных
проектах, государственных программах и федеральных целевых программах, в
мероприятиях дорожных карт развития высокотехнологичных направлений.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Полубояринова Л.Н. выступила с докладом о научном журнале
«Вестник Санкт-Петербургского университета. Язык и литература». Лариса
Николаевна рассказала об истории создания журнала, наукометрических показателях
издания, изменениях, произошедших за последние несколько лет, и о порядке подачи
статей к публикации в журнал. Членами научной комиссии были заданы вопросы о
сроках рецензирования статей, о возможности публикации статей по
экспериментальной лингвистике, о возможности публикации тематических подборок.
Ерофеева Е.В. рассказала о сложностях, связанных с рецензированием статей
междисциплинарного профиля.

По результатам обсуждения Полубояриновой Л.Н. было выдвинуто
предложение о привлечении в качестве эксперта Черниговской Т.В. для
рецензирования подаваемых в журнал статей в области когнитивных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. Научная комиссия в соответствии с п.2.8 Приказа №8909/1 от 23.08.2022
«Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре» рассмотрела документы, представленные Котовой Дарьей
Алексеевной, аспиранткой 1 года обучения, осваивающей программу подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности
5.12.1 Междисциплинарные исследования когнитивных процессов.

ПОСТАНОВИЛИ: На основании результатов голосования («за» — 8,
«против» — 0, «воздержался» — 0) рекомендовать к утверждению:
1) предварительную формулировку темы диссертации «Сравнительный анализ
характеристик зрительного восприятия в системах дополненной реальности»;

3

2) профессора Института когнитивных исследований, д.б.н. Черниговскую Т.В.
в качестве научного руководителя, профессора Института когнитивных
исследований, д.т.н. Стафеева С.К. в качестве научного консультанта;
3) индивидуальный план работ аспиранта.

3. Предложений о тематиках НИР/НИОКР/научно-консультационных
услуг для участия в научных конкурсах и выполнения в интересах заказчика не
поступило.

4. От членов научной комиссии поступило три предложения по развитию
научного сотрудничества:

4.1 Дубасова А.В. выступила с предложением о научном сотрудничестве с
Учреждением культуры «Центр культуры и искусств «Ренессанс классики» (г. Минск,
Республика Беларусь), которое проводит экспериментальные исследования в области
восприятия музыки и влияния музыки на когнитивные способности человека.

4.2 Шелепин Е.Ю. выступил с предложением о научном сотрудничестве
Института когнитивных исследований с ООО «Нейроиконика Ассистив», которая
производит решения для айтрекинг-исследований (аппаратно-программный комплекс
Нейробюро и айтрекер Pathfinder). Евгений Юрьевич отметил, что компания
«Нейроиконика» может выступить индустриальным партнером СПбГУ в ходе
совместной деятельности по разработке уникального программно-аппаратного
комплекса с заранее предустановленными в него диагностическими тестами и
учебными программами для усовершенствования навыков чтения у детей и
подростков.

4.3 Алексеева С.В. рассказала о гранте РНФ 23-28-00752 «Визуальное
представление текста и лингвистическая обработка: механизмы чтения у людей с
дислексией»  и выступила с предложением заключить соглашение о научном
сотрудничестве СПбГУ с речевой школой № 3 Красногвардейского района г. Санкт-
Петербурга, в которой проводится основной блок исследований по теме гранта.

ПОСТАНОВИЛИ: рассмотреть возможность заключения соглашений в рамках
озвученных предложений.

5. Предложений по развитию актуальных направлений научных
исследований, в том числе с учетом задач достижения Российской Федерацией
технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в
современных условиях в глобальном мире, не поступило.

6. Предложений по участию СПбГУ в национальных проектах,
государственных программах и федеральных целевых программах, в мероприятиях
дорожных карт развития высокотехнологичных направлений не поступило.

Председатель научной комиссии                                                                      Т.Е. Петрова

Секретарь научной комиссии                                                                         Е.П. Малакина